●​ Fase de Produção: etapa de filmagens/gravações; 

●​ Fase de Edição: etapa de montagem do projeto; 

●​ Fase de Finalização: etapa de finalização de áudio e vídeo (artes, trilha 

sonora, tratamentos de som e de imagem), etc. 

e.​ Valor da Produção: €65.000 (sessenta e cinco mil euros) para obras com 52 minutos 

de duração e €18.000 (dezoito mil euros) para obras de curta-metragem com 

duração entre 15 (quinze) a 30 (trinta) minutos; 

f.​ Não serão aceitas inscrições de projetos cujo orçamento supere o valor total acima 

descrito. 

6.  DO APOIO: 

6.1 O apoio da CONVOCATÓRIA NACIONAL DO BRASIL DO PROGRAMA CPLP AUDIOVISUAL

[...]

Produção e o Orçamento apresentados, considerando a premiação de apoio 

do EDITAL INTERNACIONAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS AUDIOVISUAIS – 

CPLP AUDIOVISUAL 2025 - LINHAS DOCTV e FICTV no valor de €65.000 

(sessenta e cinco mil euros) para projetos com duração de 52 minutos e no 

valor de €18.000 (dezoito mil euros) para projetos de curta metragem de 15 

a 30 minutos.  

c.​ Qualificações Técnicas e Artísticas análise e avaliação da equipe e da 

Proponente. 

14.3 COEFICIENTES DE PONDERAÇÃO: 

14.3.1 A classificação final de cada projeto é obtida pela aplicação da seguinte

[...]

considerando a premiação de apoio do EDITAL INTERNACIONAL DE 

SELEÇÃO DE PROJETOS AUDIOVISUAIS – CPLP AUDIOVISUAL 2025 - 

LINHAS DOCTV e FICTV no valor de €65.000 (sessenta e cinco mil euros) 

para projetos com duração de 52 minutos e no valor de €18.000 (dezoito 

mil euros) para projetos de curta metragem de 15 a 30 minutos.  

c.​ Qualificações Técnicas e Artísticas análise e avaliação da equipe e da 

Proponente. 

16.3 COEFICIENTES DE PONDERAÇÃO: 

16.3.1 A classificação final de cada projeto é obtida pela aplicação da seguinte

[...]

30 semanas, ou 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir do 1º dia útil após a data de assinatura 

do Contrato de Coprodução de Obra Audiovisual para Televisão e conclusão da Oficina Geral de 

Desenho Criativo de Produção. Os recursos de produção obedecerão ao seguinte parcelamento: 

Para obras de 52 (cinquenta e dois) minutos 

a.​ €25.000 (vinte e cinco mil euros): na sequência da assinatura do contrato; 

b.​ €22.500 (vinte e dois mil e quinhentos euros): após a conclusão da etapa de 

preparação; 

c.​ €15.000 (quinze mil euros): ao final da etapa de produção; 

d.​ €2.500 (dos mil e quinhentos euros): após aprovação dos masters da obra. 

Para obras de curta-metragem de 15 (quinze) a 30 (trinta) minutos  

a.​ €8.000 (oito mil euros): na sequência da assinatura do contrato;